
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

97 del 19/04/2024 49 del 19/04/2024 

 

OGGETTO: 

PNRR – M1C3 INV. 2.1 Sternatia il borgo che vorrei - PROGETTO LOCALE 
DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE. Determina a contrarre per 
affidamento del servizio tecnico di ingegneria ed architettura di progettazione 
esecutiva, d.l. e c.s.p. e c.s.e.. CUP: F81E22000040006 CIG B0F36D3DF4 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 19/04/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

L’anno duemilaventiquattro, 19 del mese aprile, nel proprio ufficio, il Avv. Massimo Manera, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 9 del 
14/07/2023, con il quale il sottoscritto Sindaco ha assunto ad interim in prima persona la responsabilità del 
Settore Polizia Locale. Decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2024, assunzione della responsabilità del Settore 
Tecnico. adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 19/04/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 19/04/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 
 
 
 
Premesso che:  

 Con DGC n. 40 del 25/06/2020 si approvava la proposta progettuale denominata 
“Sternatìa il Borgo che vorrei” a firma dell’Arch. Giorgio Pellegrino in collaborazione 
con il Prof. F. Gugliermetti, Arch. R. Balzano, Archeologa S. Marino, e la società 
Sportelli project, per un importo complessivo di € 810.000,00;  

 Con DGC n. 12 del 15/03/2022 si deliberava di partecipare all’Avviso Pubblico per 
progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 – 
Investimento 2.1 – Attrattività dei Borghi – Linea B, con lo studio di fattibilità redatto 
dai professionisti Arch. Giorgio Pellegrino in collaborazione con il Prof. F. 
Gugliermetti, Arch. R. Balzano, Archeologa S. Marino, e la società Sportelli project, 
approvato con DGC n. 40 del 25/06/2020; 

 ConDecreto di assegnazione n. 453 del 07.06.2022, sono stati approvati gli elenchi 
dei Comuni assegnatari delle risorse per l’Investimento 2.1 Attrattività dei borghi 
(Allegato B), nei quali risulta inserito anche il Comune di Sternatìa; 

 Con atto n. 69 del 30/12/2022 della Giunta Comunale si prendeva atto del 
“Disciplinare d’obblighi” per il PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei Borghi 
– Linea B;connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della 
Cultura per il progetto “STERNATIA IL BORGO CHE VORREI” – CUP F81E22000040006, 
per un importo complessivo di € 1.586.000,00; 

Considerato che:  

 - La finalità dell’Avviso e quella di sostenere i Comuni in cui è presente un borgo 
storico, promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del 
grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri 
italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello 
spopolamento;  

 - Nello specifico la predetta Linea B, prevede interventi finalizzati a:  

1. recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. 
eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di 
piccoli servizi culturali anche a fini turistici;  

2. favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi 
storici) e visite guidate;  

3. sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e 
artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le 
tecniche del territorio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che il Progetto locale di rigenerazione culturale/sociale, in tutte le sue componenti 
progettuali e di interventi, dovrà essere interamente realizzato e completato entro il 
termine perentorio del 30.06.2026; 

PRESO ATTO che è necessario procedere con la redazione del progetto esecutivo il quale 
deve prevedere, tra l’altro, la sistemazione funzionale dei percorsi (pavimentazioni, 
asfalto, decoro urbano, arredo urbano) delle anello perimetrale di accesso del centro 
storico e di connessione con gli accessi principali del paese. 
Il finanziamento concesso all’interno del PNRR renderà disponibili delle risorse per gli 
interventi di miglioramento dell’accessibilità e della mobilità nei territori ed aree comunali 
destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative pertinenze 
di servizio e di esercizio, tra cui  Via Roma, via Ancora, via Perrone, via Stazione, via 
Orlandi e Via Placerà; 
 
Considerata la complessità tecnica dell’attività di accompagnamento, studi e ricerche 
propedeutiche al progetto locale di rigenerazione culturale e sociale PNRR M1C3, 
orientamento, metodologie e concertazione. 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
 

VISTO: 

- che per la redazione del progetto esecutivo, D.L., C.S.E. e C.S.P. sopra richiamate risulta 

che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 25.000,00 oltre I.V.A. e 

cassa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima al fine di candidare lo stesso a finanziamento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del 

Servizio  desunta da indagini di mercato informali; 

PRESO ATTO della trattativa diretta effettuata con l’arch. Giorgio Pellegrino mediante 

piattaforma MEPA avente RdO n. 4196146; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al seguente 
Professionista: ARCH. Giorgio Pellegrino, c.f. PLLGRG56T21I950E P.IVA 02378810754; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al professionista sopra 

citato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 

esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del Professionista incaricato così come 
desumibile dal DURC custodito in atti; 
DATO ATTO CHE,ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0F36D3DF4; 
VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2024-2026; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che per il presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici CUP 
F81E22000040006 e CIG B0F36D3DF4; 
RITENUTO quindi di impegnare sul capitolo 3258/8 Miss. 05, Prog. 01, del bilancio 2023, la 
spesa in favore dell’arch. Giorgio Pellegrino per il servizio tecnico di ingegneria ed 
architettura di progettazione esecutiva, d.l. e c.s.p. e c.s.e. relativo il progetto locale di 
rigenerazione culturale e sociale PNRR M1C3, orientamento, metodologie e 
concertazione, la somma di € 25.000,00 oltre i.v.a. e cassa; 

DATO ATTO che l'istruttoria è stata curata dall’Avv. Massimo Manera; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 

CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO altresì in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 
oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative 
al destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione 
abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa 
di settore, nonché delle norme regolamentari; 

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 
normativa vigente; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore rilascia, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. N. 267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto, così come riportato in calce; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di affidare a ARCH. Giorgio Pellegrino, c.f. PLLGRG56T21I950E P.IVA 02378810754, 
l’incarico per per il servizio tecnico di ingegneria ed architettura di progettazione 
esecutiva, d.l. e c.s.p. e c.s.e. relativo il progetto locale di rigenerazione culturale e 
sociale PNRR M1C3, orientamento, metodologie e concertazione, per una somma di € 
25.000,00 € oltre iva e cassa, per un totale complessivo di € 31.720,00; 

2) Dare atto che la spesa di € 31.720,00 trova copertura sul cap. 3258/8 del bilancio 2023 
per “Sternatia: il Borgo che vorrei"; 
3) Di impegnare la complessiva spesa di € 31.720,00, comprensiva di IVA al 22%, sui fondi 
del cap 3258/8 Miss. 05 Prog. 01 del bilancio 2023; 

4) Dare atto che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici CUP 
F81E22000040006 e CIG B0F36D3DF4; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore. 

 
 
 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Verdoscia Nadia Maria 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
* 

 

Documento firmato digitalmente il 19/04/2024 da Avv. Massimo Manera 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


